

# 環境(Environment)に関するデータ

## Section 1

イントロダクション

## Section 2

重点取り組み(マテリアリティ)

## Section 3

具体的な取り組み

## Section 4

「ひとの力の最大化」に向けて

## Section 5

ステークホルダーエンゲージメント

巻末資料

「-」としている箇所は、データがないため数値を記載していません。

### 気候変動

		バウンダリ	単位	2020年 3月期	2021年 3月期	2022年 3月期	2023年 3月期	2024年 3月期
GHG排出量*	GHG Scope1			22,573	17,030	17,581	17,700	24,745
	GHG Scope2(マーケット基準)			152,628	123,237	125,663	113,745	141,677
	小計(Scope1+2)	グループ <sup>※2</sup>	t-CO <sub>2</sub> e <sup>※3</sup>	175,201	140,267	143,245	131,445	166,422
	GHG Scope3			3,089,695	2,703,028	2,931,944	3,457,447	集計中
	計(Scope1+2+3)			3,264,896	2,843,295	3,075,189	3,588,892	集計中
GHG排出量原単位 (Scope1,Scope2マーケット基準合計) (総売上高 <sup>※1</sup> 当たり)				0.171	0.188	0.168	0.129	0.136
エネルギー使用量 <sup>※4</sup>	電力	グループ <sup>※2</sup>	GJ	2,885,213	2,462,215	2,499,182	2,522,707	2,583,914
			千kWh	295,615	252,275	256,063	258,474	299,064
	うち、購入または生成した再生可能エネルギー	グループ <sup>※2</sup>	GJ	545	652	638	96,205	90,873
			千kWh	55	66	65	9,875	10,518
	都市ガス・LPG他	グループ <sup>※2</sup>		430,939	327,533	340,518	342,003	343,412
	ガソリン			-	-	-	-	13,152
	軽油・A重油・灯油		GJ	10,769	10,475	9,113	10,848	13,311
	熱(蒸気・温水・冷水)			179,861	149,910	144,219	148,050	157,329
	計			3,572,976	2,950,133	2,993,031	3,023,608	3,111,118
	エネルギー原単位(総売上高 <sup>※1</sup> 当たり)				3.42	3.96	3.51	2.97
フロン類排出量 <sup>※5</sup>	HFC	三越伊勢丹	t-CO <sub>2</sub> e	2,017	1,686	2,113	2,786	3,586
	HCFC			70	381	159	191	399
	CFC			1,524	783	1,035	1,444	1,421
	計			3,614	2,853	3,309	4,425	5,406
CDP気候変動スコア		HDS		A-	A-	A	A	発表前

### 資源と廃棄物

		バウンダリ	単位	2020年 3月期	2021年 3月期	2022年 3月期	2023年 3月期	2024年 3月期
原材料使用量 (容器包装使用量)	国内百貨店事業 <sup>※6</sup>		t	4,375	2,412	2,518	2,700	2,458
廃棄物排出量			t	24,680	16,992	17,792	18,181	16,319
廃棄物リサイクル量			t	17,993	12,118	12,630	12,862	11,585
リサイクル率	国内百貨店事業と一部のグループ会社 <sup>※7</sup>		%	72.9	71.3	71.0	70.7	71.0
最終処分量			t	6,686	4,874	5,162	5,320	4,734
最終処分量原単位 (総売上高 <sup>※8</sup> 当たり)			t	6.5	6.5	6.1	5.2	4.4
食品リサイクル率			%	75.8	77.1	75.7	75.1	74.8

### 水

		バウンダリ	単位	2020年 3月期	2021年 3月期	2022年 3月期	2023年 3月期	2024年 3月期
水資源使用量 <sup>※9</sup>	国内百貨店事業と一部のグループ会社 <sup>※7</sup>		千m <sup>3</sup>	2,464	1,760	1,802	1,923	1,710
排水量			千m <sup>3</sup>	1,916	1,561	1,613	1,723	1,529

★ ソコテック・サーティフィケーション・ジャパン(株)による第三者保証を取得

※1 百万円単位。2024年3月期より、グループ(連結)にて算出。2023年3月期までは国内グループ百貨店

※2 2024年3月期より、集計範囲をグループ(連結)にて算出。2023年3月期以前は、(株)三越伊勢丹ホールディングス、(株)三越伊勢丹、国内グループ百貨店、(株)三越伊勢丹の所有ビル(テナント貸含む)

※3 2024年3月期より、CO<sub>2</sub>とフロン類が集計対象。2023年3月期以前は、CO<sub>2</sub>のみが対象

※4 バウンダリの拡大・見直しや算定の精緻化に伴い、集計対象のエネルギーの品目は年度ごとに適宜変更・追加を実施。ただし、エネルギー使用量の内訳では、中国に所在する子会社は除く

※5 フロン類排出量の数値は、改正フロン抑制法に基づく届け出における算定漏えい量

※6 2024年3月期より、(株)ジェイアール西日本伊勢丹を除く

※7 2024年3月期より、(株)三越伊勢丹ホールディングス、(株)三越伊勢丹、国内グループ百貨店((株)ジェイアール西日本伊勢丹を除く)、(株)三越伊勢丹の所有ビル(テナント貸含む)。2023年3月期以前は、国内グループ百貨店

※8 総売上高は、国内グループ百貨店。百万円単位

※9 水使用量は、上水、井水、中水の合計値

# 社会(Society)に関するデータ

## Section 1

イントロダクション

## Section 2

重点取り組み(マテリアリティ)

## Section 3

具体的な取り組み

## Section 4

「ひとの力の最大化」に向けて

## Section 5

ステークホルダーエンゲージメント

巻末資料

「—」としている箇所は、データがないため数値を記載していません。

### 情報セキュリティ

	バウンダリ	単位	2020年 3月期	2021年 3月期	2022年 3月期	2023年 3月期	2024年 3月期
ISO 27001取得数		件	2	2	2	2	2
ISO 20000取得数	グループ	件	1	1	1	1	1
JISQ 15001(プライバシーマーク)取得数		社	5	5	3	4	4

### 従業員

	単位	2020年3月期		2021年3月期		2022年3月期		2023年3月期		2024年3月期		
		三越伊勢丹	グループ									
従業員数 <sup>*1</sup> (社員・地域限定社員)	女性	4,598	9,371	4,464	9,740	4,258	9,105	4,060	8,702	3,861	8,255	
	男性	2,186	4,092	2,104	4,282	2,006	4,010	1,894	4,128	1,800	4,002	
	計	6,784	13,463	6,568	14,022	6,264	13,115	5,954	12,830	5,661	12,257	
平均臨時雇用者数 <sup>*1</sup> (パートタイム雇用者数)	女性	1,788	2,650	1,622	2,934	1,492	2,603	1,343	3,544	1,227	3,183	
	男性	83	138	73	184	69	185	66	324	62	257	
	計	1,871	2,788	1,695	3,118	1,561	2,788	1,409	3,868	1,289	3,440	
平均勤続年数 <sup>*2</sup> (社員)	女性	21.2	18.6	21.4	18.8	22.0	19.5	22.1	19.5	22.2	19.8	
	男性	21.2	19.6	21.6	19.9	22.3	20.4	23.0	20.3	23.4	20.8	
	計	21.2	19.0	21.5	19.3	22.1	19.8	22.5	19.9	22.7	20.2	
平均年齢 <sup>*2</sup> (社員)	女性	43.2	42.6	43.7	42.9	44.1	43.3	44.4	43.5	44.6	43.8	
	男性	45.5	44.2	44.6	44.5	45.3	45.0	46.0	45.1	46.4	45.5	
	計	44.4	43.3	44.1	43.6	44.6	44.0	45.0	44.2	45.3	44.5	
障がい者雇用率 <sup>*3</sup>		%	—	2.69	—	2.75	—	2.83	—	2.83	—	3.00
女性役員数 <sup>*4</sup>		人	—	5	—	5	—	7	—	6	—	6
女性管理職数 <sup>*5</sup>		人	540	871	544	1,155	538	1,119	534	1,118	531	1,106
女性管理職比率 <sup>*5</sup>		%	25.9	25.2	26.7	29.5	27.1	29.7	27.7	30.6	28.0	31.2
育児休暇取得者数 (社員・地域限定社員)	女性	126	—	120	—	103	—	124	—	100	—	
	男性	14	—	13	—	17	—	34	—	39	—	
	計	140	—	133	—	120	—	158	—	139	—	
育児休暇取得率 (社員・地域限定社員)	女性	%	100	—	100	—	100	—	100	—	—	
	男性		23.3	—	21.7	—	30.9	—	87.2	—	105.4	
男性の育児休暇平均取得日数		日	—	—	—	—	—	—	—	—	36.1	
妊娠・育児のための 短時間勤務者数 (社員・地域限定社員)	女性	475	—	473	—	471	—	455	—	453	—	
	男性	1	—	0	—	0	—	0	—	1	—	
	計	476	—	473	—	471	—	455	—	454	—	
育児休暇からの復職者数 (社員・地域限定社員)		人	111	—	118	—	89	—	101	—	104	

	単位	2020年3月期		2021年3月期		2022年3月期		2023年3月期		2024年3月期	
		三越伊勢丹	グループ	三越伊勢丹	グループ	三越伊勢丹	グループ	三越伊勢丹	グループ	三越伊勢丹	グループ
従業員の離職率(社員・地域限定社員)	%	—	—	—	—	—	—	—	—	3.26	4.86
労働協約の対象となる従業員比率	%	—	—	—	—	—	—	—	—	93.9	97.4
組合加入従業員比率 (社員・地域限定社員)	%	100	—	100	—	100	—	100	—	100	—
OHSAS 18001 認証取得数 (労働安全衛生マネジメントシステム)	件	0	—	0	—	0	—	0	—	0	—
新卒採用人数 (社員・地域限定社員) <sup>*6</sup>	女性	79	—	25	85	24	88	19	108	25	138
	男性	23	—	14	32	9	36	10	39	10	33
	計	102	—	39	117	33	124	29	147	35	171
女性新卒採用比率	%	77.4	—	64.1	72.6	72.7	71.0	65.5	73.5	71.4	80.7
正規労働者の中途採用比率	%	—	—	11.0	20.2	10.0	17.8	9.8	17.4	8.5	17.3
労働災害件数(業務上災害)	件	74	—	59	—	47	—	44	—	51	—
労働災害件数(通勤途上災害)	件	61	—	42	—	32	—	40	—	25	—
年間総実労働時間	時間	1,789	—	1,781	—	1,761	—	1,763	—	1,771	—
年間総実労働時間1,700時間達成企業の割合 <sup>*7</sup>	%	—	4.3	—	30.4	—	39.1	—	39.1	—	47.8
年次有給休暇取得率(社員・地域限定社員)	%	83.3	—	64.7 <sup>**</sup>	—	79.2	—	82.3	—	85.9	83.1
定期健康診断の有所見率	%	—	—	—	—	—	—	49.7	53.2	49.8	52.7
定期健康診断後の精密検査受診率	%	—	—	—	—	—	—	72.7	64.0	77.3	67.3
健康リテラシー教育受講率	%	—	—	—	—	—	—	99.1	91.3	99.5	88.4
ストレスチェック総合健康リスク値	%	—	—	—	—	83.0	90.0	84.0	92.0	83.0	92.0
傷病による休職者割合 <sup>*9</sup>	%	—	—	—	—	0.6	—	0.7	—	0.8	—
喫煙率	%	—	—	—	—	—	—	13.5	15.6	13.6	15.6
研修時間 <sup>*10</sup>	時間	6,093	—	12,018	—	65,411	—	59,943	—	103,584	—
延べ研修人数 (社員・地域限定社員・パートタイム・ お取引先従業員)	人	25,123	—	21,034	—	53,162	—	80,298	—	170,684	—

\*1 各年4月1日時点、グループ数値はグループ連結(2022年6月より(株)エムアイフードスタイルを子会社化)、2021年3月期のみ国内グループ連結(海外を除く)

\*2 各年4月1日時点、グループ数値はグループ国内連結

\*3 各年6月1日時点、グループ数値は(株)三越伊勢丹および首都圏主要グループ会社各社の合計

\*4 社外取締役および(株)三越伊勢丹ホールディングス・(株)三越伊勢丹の執行役員、グループ子会社役員

\*5 各年4月1日時点

\*6 2021年3月期は国内グループ連結(海外を除く)

\*7 グループ23社

\*8 新型コロナウイルス感染拡大防止に伴う緊急事態宣言発出対応のため、(株)三越伊勢丹では2020年4月8日から5月29日まで臨時休業。その間、従業員には公休を付与

\*9 各年3月末時点

\*10 基礎(入社6年目までの従業員向け研修、お取引先従業員のeラーニングによる入店研修など)、職務別、領域別、資格取得などの教育実施時間を指す(2022年3月期より入社研修が3年から6年に延長。e-ラーニングシステムは2019年より導入)

# ガバナンス(Governance)に関するデータ

## Section 1

イントロダクション

## Section 2

重点取り組み(マテリアリティ)

## Section 3

具体的な取り組み

## Section 4

「ひとの力の最大化」に向けて

## Section 5

ステークホルダーエンゲージメント

巻末資料

「—」としている箇所は、データがないため数値を記載していません。

### コーポレート・ガバナンス

バウンダリ 単位		2020年 3月期	2021年 3月期	2022年 3月期	2023年 3月期	2024年 3月期	2024年 6月末時点	
取締役数	社内	女性	0	0	0	1	1	1
		男性	5	6	3	3	2	2
		計	5	6	3	4	3	3
	独立社外	女性	2	2	2	2	2	2
		男性	1	5	4	4	4	4
		計	3	7	6	6	6	6
	社外 (独立以外)	女性	0	0	0	0	0	0
		男性	1	0	0	0	0	0
		計	1	0	0	0	0	0
	総計		9	13	9	10	9	9
執行役兼務取締役数 (2020年6月より執行役兼務取締役数)	HDS 人	4	4	2	2	2	2	
執行役兼務取締役比率 (2020年6月より執行役兼務取締役数比率)	%	44.4	30.8	22.2	20.0	22.2	22.2	
社外取締役の独立比率	%	75	100	100	100	100	100	
女性取締役比率	%	22.2	15.4	22.2	30.0	33.3	33.3	
取締役の平均年齢(社外を含む)	歳	62.5	63.4	65.4	65.5	65.4	64.6	
取締役の平均年齢(社内のみ)	歳	60.3	61.2	62.3	62.5	59.0	59.3	
取締役会開催回数	回	15	13	12	12	10	—	
取締役会出席率	%	95.6	99.4	100	100	100	—	
独立取締役出席率	%	93.3	98.9	100	100	100	—	
取締役会出席率75%以下取締役数	人	0	0	0	0	0	—	
指名委員会 委員数 <sup>※1</sup>	社内	女性	—	0	0	0	0	0
		男性	—	1	1	1	0	0
		計	—	1	1	1	0	0
	独立社外	女性	—	1	1	1	1	1
		男性	—	3	3	3	4	3
		計	—	4	4	4	5	4
	社外 (独立以外)	女性	—	0	0	0	0	0
		男性	—	0	0	0	0	0
		計	—	0	0	0	0	0
	総計		—	5	5	5	5	4
指名委員会開催回数	回	—	9	10	10	8	—	
指名委員会出席率	%	—	100	100	100	100	—	
指名委員会出席率75%以下委員数	人	—	0	0	0	0	—	

バウンダリ 単位		2020年 3月期	2021年 3月期	2022年 3月期	2023年 3月期	2024年 3月期	2024年 6月末時点	
報酬委員会 委員数 <sup>※1</sup>	社内	女性	—	0	0	0	0	0
		男性	—	1	0	0	0	0
		計	—	1	0	0	0	0
	独立社外	女性	—	1	1	2	2	2
		男性	—	2	2	1	1	1
		計	—	3	3	3	3	3
	社外 (独立以外)	女性	—	0	0	0	0	0
		男性	—	0	0	0	0	0
		計	—	0	0	0	0	0
	総計		—	4	3	3	3	3
報酬委員会開催回数	回	—	9	8	8	8	—	
報酬委員会出席率	%	—	96	100	100	100	—	
報酬委員会出席率75%以下委員数	人	—	0	0	0	0	—	
監査委員会 委員数 <sup>※1</sup>	社内	女性	—	0	0	1	1	1
		男性	—	1	1	1	0	0
		計	—	1	1	2	1	1
	独立社外	女性	—	1	0	1	1	1
		男性	—	3	3	2	2	2
		計	—	4	3	3	3	3
	社外 (独立以外)	女性	—	0	0	0	0	0
		男性	—	0	0	0	0	0
		計	—	0	0	0	0	0
	総計		—	5	4	5	4	4
監査委員会開催回数	回	—	16	17	17	16	—	
監査委員会出席率	%	—	100	100	100	100	—	
監査委員会出席率75%以下委員数	人	—	0	0	0	0	—	

※1 2020年6月より監査役会設置会社から指名委員会等設置会社へ機関設計を変更

### コンプライアンス

バウンダリ 単位	2020年 3月期	2021年 3月期	2022年 3月期	2023年 3月期	2024年 3月期	
腐敗防止違反件数	件	0	0	0	0	0
腐敗防止違反罰金額	円	0	0	0	0	0
法令違反件数	件	1	0	0	0	0
法令違反罰金額	万円	1,526	0	0	0	0